livery of Mary, but here again he was opposed by Ratramnus.¹²

§ 15.

CONTROVERSY OF GOTTSCHALK.

Jac. Usserii *Gotteschalci et Praedestinationae controversiae ab eo motae hist.* Dublini 1631. 4. Hanov. 1662. 8. Gilb. Mauguini *Vett. auctorum, qui saec. ix. de praedestinatione et gratia scripserunt, opera et fragm.* Paris. 1650. Tomi ii. 4 (in Tom. ii. : *Gotteschalcanae Controversiae historica et chronica dissertatio*). Lud. Cellotii *Hist. Gotteschalci praedestinatiani.* Paris. 1655. fol. Natalis Alex. Diss. de causa *Gotteschalci* (in *Hist. eccl. saec. ix. et x. diss. Vta.*) Jo. Jac. Hottingeri *Diatrype hist. theol. qua praedestinatianam et Godeschalci pseudohaereses commenta esse demonstratur.* Tiguri. 1710. 4. Ejusd. *Fata doctrinae de praedestinatione et gratia Dei* (Tig. 1727. 4). p. 397, ss. W. F. Gess *Merkwürdigk. aus dem Leben Hinkmars.* (Gotting. 1806. 8). S. 15, ff.

Strict Augustinism had never been generally adopted even in the west;¹ and, therefore, *Gottschalk*,² a monk of Orbais, a faithful follower of Augustine and Fulgentius, while on a

ceptus, ita omnino et clauso utero natus,—sicut mirabiliter conceptus ita mirabiliter Deus et homo natus.—Non est credendum, quod ejas (*Mariae*) puerperium doloribus et gemitibus more feminarum subjacerit. Christus de Virgine speciali et ineffabili quodam modo procreatus, absque vexatione matris ingressus est mundum—sine dolore et sine gemitu et sine ulla corruptione carnis. Cf. (*Ch. W. F. Walchii*) *Hist. controversiae saec. ix. de partu Virginis* (a programme). Goett. 1758. 4.

¹² Ratr. lib. de eo, quod Christus ex Virgine natus est (in d'Achery, i. 52), c. 1: *Fama est, et quorundam non contemnenda cognovimus relatione, quod per Germaniae partes serpens antiquus perfidiae novae venena diffundat, et catholicam super nativitate Salvatoris fidem, nescio qua fraudis subtilitate subvertere molitur; dogmatizans Christi infantiam, per virginis januam vulvae, humanae nativitatis verum non habuisse ortum, sed monstruoso de secreto ventris incerto tramite luminis in auras exisse, quod non est nasci, sed erumpi.* Jam ergo nec vere natus Christus, nec vere genuit Maria. He concludes, c. 10: *Ergo omnifariam adversario devicto, teneamus vera fide, confiteamur ore veridico, Verbum carnem factum, per ministerium vulvae naturaliter natum et secundum rationis consequentiam, et secundum divinarum testimonia Scripturarum et secundum doctorum non contemnendam auctoritatem. Satis abundeque, ut aestimo, monstratum est, Dominum Salvatorem de Virgine sicut hominem natum, non ut integratatem violaret illa nativitas, quia Maria virgo fuit ante partum, virgo in partu, virgo mansit et post partum; sed ut qui de virgine corpus assumisit, et intra gremium virginale concrevit, per aulam quoque virgineam naturaliter nasceretur.*